Cần căn cứ vào dấu “phẩy”, cụm từ “từ ...đến”, hoặc từ “và”. Câu hỏi yêu cầu các em phải nêu được 2 thắng lợi quân sự tiêu biểu của ta, đó là: Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968 buộc Mĩ phải chấp thuận “ngồi vào bàn đàm phán” với ta tại Hiệp định Paris; thắng lợi của quân dân miền Bắc cuối năm 1972 làm nên trận “Điện Biên Phủ trên không” buộc Mĩ phải kí Hiệp định Paris về kết thúc chiến tranh lập lại hòa bình ở Việt Nam (ngày 27/1/1973).